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ník lo Jiný? Kdo od á aobrat i j
p nlii tu a nudy a dal Je Iraloko
a lvokáukým? Kdo vá kkv4 i

jíl kro řiyry roky a předstírá
vám lle a udržoval vás v nevlďj
mrmti? Já to nebyl o vy víte a!J

bojíte abavi' člověka vám nds

prénéholí Ten samý vám Jeá

nyní řeku: Kdyby nám n

byli Čeii byli by jsme vyhráli ni
se pozemky — vak Jste na omyli
jsou to Amerikáni kleří 4n

mijí co dělat a ne Češi ! Člortil
se bude divit proč se o to zajímám]

kdyl není žádné jméno v dopisu u
V uvedeno nám v Oklahottj
všecky echy kteří se postupu]
sem přistěhovali llyl jsem
Oklahoma ('ity jrvnl osadník taj
Je mohu věděl o vScincosezu
dělo a za druhé to slyším na sv

vlastní uši ukoro každý den l
rý pracuj' proti Čechfttn a mánJ

důkazu doftti že pevně věří ll

jsem tajným jednatelem a Že már

z toho veliký prospěch když proti(
těm obžalovaným pracuji Nyní
chci dále pokračovati jak no věci

skutečně mají i jsem ochotenl

podat dosvědčení když si to někdy
bude přát stvrzené zástupcem Sp
St la v lom prsty nemám Dosuď
se mně na lo žádný neptal stane
se ale tak později vím svoji povif
nost Nyní vsak k věci: Hnei
po otevření Oklahomy bylo provi
deno zatčení několika Cechftj Ji

o tom nic nevěděl až kdvž Isem i?

viděl v průvodu maršála Spí St Z1
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Hahu a d&kazA KJyí by obnali tne
řťjnřný byl pwáa tak íe by jatrnýrn
bylo" kdo 1e tím míněn ovsem ž

může napadený tíhat [íMatcle jestli
mile dokázat kdo tfm tiatflem
jest- - Když by bylo pravda v Se co

bylo prt&na a pisatel to mOžc doká
zat pak ovíem žalující nic by nevy
soudil neboť pravda nemůže být
ur&zltou na cti—-- libel I

Chicagu III— ProHÍm ndelte mi
v Ilovorce jak velkó poštovní znam

ky v Soustátí existují a sice počínaje
jedním centem anboru a kde bych

je raobl koupit J V li

Odpovčď—Máme poítovnf znám

ky následovní : lc 2c 3c 4c 5c
OC 10C IÍC 30c 50c Í2
$3 $4 a Ý5 a obdržeti je možno na

každé pořtí" Míní-l- i p tazatel kolky
upotřebené obdrží je od obchodní
ku a takovými jichž je v Chicagu
několik — I'n tom upozorňujeme
zároveň p tátai- že obdržeti mftže

všechny tyto xnAmky poítovní v pa-

mětním vydtrí kolumbijskm
Známky ty jsi ! značně vřtíí než

známky dosava ::f provedení jejich
jest v pravdě ui u incké a na kažlém
x nich znázorněna jest n která scéna
ze života Kolumbova Na jednotli
vych znánkách nalézají se vyobra-
zení následovní pii čemž zároveň i

barvu známky uvádíme :

leentová známka: Kolumbus na
lodi v okamžiku když zjevuje se
mu pevnina barva modra
2centová: Přistání Kolumb u

pevniny americké barva fialová

3cntová: Santa Maria loď Ko

lumbova barva zelená

4centová: loďstvo Kolumbovo
nímž konal plavbu výzkumnou bar
va avítlemodrá

'centová: Kolumbus před dvor m

španělským barva čokoládová (O
braz tento ?et snímkem známého
obrazu Brožíkova)
Ccentová: Kolumbus vjíždí ulav

nostně do liarcelony barva purpu
rova

lOcentová: Kolumbus předlavujs
rudé obyvatele nového světa vlál
cum španělským barva Lnědá

iwt i J
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OceotovA: Kolumbu v klá-te- ře
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Imi kdo jíl £41 té Je ttirtř Iřlkí
dřl otfUfiié 1'ořia zaujal 2

Kohkáli sekce přijda ta ikolnb Já
slyíí-- l Že druhá kdyl tirnechili v

lioyd Co Žálné íkolní pozemky
) K le jsou potinky lepSÍ jestli

v Lvfukýiiich aotb ve Kort Handal
reservaci toif Novoíný

0i'f'~l) Si pfxlobnou t

tázku jine již odpověděli žc to bude
záviset od toho v jaké formě v ja
ktni zněm plijme konjjrfcs ákon do

tyřný což ovíem ku předu nemůže
uikdo vědět— i) Též to neruužern

vědět Jak dalece nám známo není

posud spor o domělé Školní jzem- -

ky rozřeíen a maže být jestli bude
rozhodnut v zájmu zaujímatelu dříve
než Kort llandall bude otevřena že

vydraženo bude v ní více pozemku
Školních Na každí- - nád se o těchto
věcech nyní v brzku více dozvíme

—3) I na tulo otáíku je odpověď
těžká Ne každému líbí se věci stej
ně Co jeden upatným považuje
jiný dobrým prohlašuje Jak dalece
nám známo má Iioyd Co větéinou

dobré pozemky a podobně má vý
chodní polovice neb východní dvě

pětiny čerokýzů Poslednější má

mímějíí podnebí a deléí leto a jest
výhodnejní pro chov dobytka kdež
to Uoyd nepochybně vyniká podne- -

fra zdravějším

Cotesflťld Neb— Krohírn sdělte
Hovorně jaký je rozdíl v ěase

mezi Čechy a New Yorkem a mezi
New Yorkem a západem

K Moravec

is'ffjrci — iioz'iu mezi rraiiou a

New Yorkem je 6 hodin mezi New
Yorkem a Onuhou 1 hod 30 minut

Když je v New Yorku poledne je v

'raze již 6 hodin večr Když je v

Omaze poledne je v New Yorku
30 odp a v Praze 730 večer

Nepřehlédnete

Nepotřebujete obětovati životv
vašich milých kdy!

difterie aneb mázdřlvka

ohrožuje sousedstvo vaSich domoví
Ju přtihnli nskazy jet iislý bez

pečný lék tak jako i k vyléčeni jest
polehlivý prostředek jestli nemoc
nepokročila mimo pomoc lidskou

PiSle na C SigrL (Jrttt JVVA

fstli Kitřebujte lékařské pomoci v

řípadé takovém a shledáte že jeho
éěenf na základě mnoholeté zkuSe- -

?°"u "ua? poj u zdar tak
že nebudete aklaraáni
X „kIlě u F NelA íkár

nfU v CreteNeb Cena jedné
láhve 1100
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o Jalcxl byb také
li a i

rnaio ani poiovuu ro v i m ta
ti alt měli dobrou tenu Co týěa
se naii hárulnl vlci tu nejsme
lady pozadu neb mám několik
národních spolkS Máme tu spolek
"Osvěta" ryie svoboimysloý a

dost četné zastoupený a "Hlovaw
skou Lípu" míchaný da jsu
spolky dtenářské Dále C H P S

a Česká Kaledofiíe a Těl Jednota
Tábor kteráž by mohla být za vzor

mnohé IR n-- má 3f

clenft a a a1 jich navštěvuje cviie
ní aó je tomu teprvé asi rok co
se aacalo pravidelné cvičit
Příslím rokem chystá se řioko

poatavit avoji vlastní tělocvičnu

12 by byla stala letos ale ta
neúroda lo pokazila Též jest tu

CeskoNárodní Hřbitovní Spolek
kterýž je ai nejsiluřjsf Všechny
spolky dohromady vydržují Českou
koh Spolek "Osvěta" má tu
ale největSí zásluhu neb jej
členové ji vydržovali z počátku
dobrovolnými příspěvky Občas
sem pozve řečníka aby laky da
drobet světla když některý ten

pan páter tady zatmí

O politice není třeba psát neboť
v našem townu jde všecko demo-

kraticky a když je místní volba
tak republikáné nemají ani žádný
lístek h učtou

J A 'Vojtíšek
Oklalionu Cíly Okl Terr

Ctěná redakce Pokroku Západu:
Dopis pana členského ze dne 28

jrosince v čísle 15 Amerikána
seznamoval

_

českou veřejnost a po
r f ll l l T l v

mery v WKiauome a zviustť se
:an V rozepsal o kontestech na

pozemky mnoha českých rodin se

vztahujících Mezi jiným pan Vo- -

enský píse: "Osadníci zdejší po
nejvíce vykoupili takzvané klejmy
ač někteří též sami pozemky za-

brali mnozí pak mají dané kont- -

sty a bohužel že zase také od
Čechií kteří však nečiní to snad

jroto že by byli bývali námi dříve
na pozemky ty se dostali ale činí
tak za mizerný žold z návodu ad
vokátft Tito bezcitové pranic se
na to neohlíží že jsou to jich
krajané a že nalopotili ae na nové
Ode do upadu a nyní měli by

snad opustiti pozemek i vse zařízení
znovu hledati nového domova

Véru jest to hrozné pomýšlení pro
takového osadníka Soud vleče se
o tyto pozemky již delší dobu a
osadníci veškeré své úspory i vse
za strženou sklizeň již dali ne-

nasytným žralokům V pádu le
by měli prohráti jsou i nich boto
ví žebráci a pak měl by býli každý
ich akftdce veřeinosli oznámen

by ae znamením na čele jako
český zvrhlík byl znám a aby
aždý český příbytek pro něho

yl uzavřen Jak mě zděleno zní

prý obžaloba na předčasné zaujmutí
(řioonera) totiž že byli Terreto- -

rii dříve než dáno znamení kdy
teprvé měl každý do nově otevře-
ného území vjeti pozemek zabrati

obfáci fA a řtfhf polřsbi tntf

aby se tvriehl o pomírc h %tt t

uvederýib vyvrátilo
"

jm (VJi
od echft kontrstováni první
lei o I {oho kdo ť p V idělil
Proč ae part V Ih-- j řnvřdéil v po
lalokové úřad-vi- íé vidyř ta m4

Jt Jen dva ělverc od ríla kd

p V byl ubytován? Víru ! by
mu byli předložili úředníci ub

střakt a le by ii'iad krajany
proti krajanom v soudě Já mám

po ruce knihu kde jsou laieieny
Šíř ky pozemky v ťw iibipe b

Cechy obydlených a Um nenachá
zim nic podobného a Jem o ho-te- n

podt a vypsat jednoho kildó
ho ('echa na pozemku zde nezené
ho a zároveň žalobníka Kdyby ve

skutečnoii Máli Cesi proti CethĎm

uikdy by věcí tik daleko nepřišly
— ale jsou lo samí Amerikáni a

každého z nich osobně znám a jou
to též otcové rodin a chudí tak že

sotva žijou den k dni neb též je

jích úspory pohltily soudy a Češi

mají apoň té výhody že každý
svflj pozemek obdělává a tedy
užitek z něho má o tito bezcito
vé jak je pan pisatel jmenuje za

nějaký žold od ad vokátft proti kra

janfim pracují jest od p zdělnvatc- -

le (ne pana Voleifkého) nesprávné
zdělenf a tedy zúmyslná lež Ani

jeden Čech není v celém svědectví
zahrnut kteiý by (svědčil proti
Čech íim nýbrž všichni si svědčili
ve Bv6j prospěch Soudy se odbý
valy v Kinglisher a la věc se táhne

již od otevření Oklahomy Jest
pravda jenom to Že před třemi
měsíci byli povoláni někteří knja
né do v ichita Kati by svědčili
n'cd velkou porotou proti Čechům

a ao by se tomu byli rádi vyhnuli
nebylo možná Důkaz toho je že

eden Cech nežli sel do Wichiia
udělal atidavit ve prospěch Čechft

němž tvrdil pod přísahou že

jroli nim nic neví byl však donu
cen několika Němci vzít to samé

zpět a po věd (t pravdu a tu doznal
že byl k tomu sveden že se při-

znal dostalo se mu zato odpuštění

)říve než kterýkoliv Čech byl
(ovolán na svědectví proti Čechům

byli tito (totiž někteří z nich) již
obžalováni ve třech případech pro
křivopřísahu a právě když zde p
V meškal byli vzati znovu po
čtvrté pro ten samý přestupek a

byli odvedeni do Topeka Kansas

Jivno že pan Volenský ač to vž- -

lěl předce se o tom v dopisu
nezmínil — snad ze šetrnosti co

tnu žádný za zlé míli nemůže Jak
sem již pravil i— p V byl špatně

rpraven a snad i mě za zle mtti
nemaže že si béřu tu práci abych
vše do jiného světla postavil
Ani i daleka ně nenapadá bych
někoho chtěl stavět do špatného
světla a jest mě to lilo že muHÍm

tomu prostředku sáhnout neb se

mě ta věc týče více než si kdo

myslí a není možno déle mlčet

když již věc jest na světlo jednou
ři vedena Několik Cechu zdej
ších jest totiž již delší dobu ostou

zeno % to jen proto le se nenechá- -

i svésti těm hlavním vinníkOm a

nepřísahali ve prospěch jejich

dalece žádný zločin a pouze 1 {

ii „ i i ii 1

iiioniit piiciiíti za iciuu[iť iina
při zápisu při němž každý n f
odpovědit na otázku zda-'- i Yíhranici Oklahomy před dvatu-- f !

hodinou neb ne? Dle mnoha
sudku v pozemkové úřadovně a
člověk se zde zdržovali ale g £'
neměl žádný zabrat si dozcI }-- ''

před dvanáctou hodinou n)fJ'
době učinit náběh (run) pakl:t#
někdo byl viděn na pozemky" fy

ustanovenou dolKubyl předča $
(

(sooner) a ti kteří ho tam vr %

jej znali mohli konteslovati '?
žalobcem musela být taková o

která při otevření nebyla a j jf
tiozdě Těch kleří někoho ř(f
před časem bylo použito co"
kft Když osoba klerá byla
slována odpřisáhlá při soud

pozemkové úřadovně) a pouiaj
falešných avědkA že ae naci Jí
za hranicemi území tu pakl i 4 i

avěIectví na druhé straně 'ni }

obdržel pozemek ten který k' -

lhal a poněvadž úředník pozi' j

vý se řídil dle svědectví při-tt-
-
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Svědectví Iskové bvlo zašlá
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